
Ufficio: Cultura e Turismo 

DETERMINAZIONE NUMERO 1274 DEL 15/12/2022 

Oggetto: CANDIDATURA BANDIERA ARANCIONE DEL TOURING CLUB 
ITALIANO.ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER APPLICAZIONE DEL 
M.A.T  E ELABORAZIONE DEL PIANO DI MIGLIORAMENTO AI FINI 
DEL RICONOSCIMENTO DEL MARCHIO DI QUALITA' TURISTICO-
AMBIENTALE RILASCIATO DAL TOURING CLUB ITALIANO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di seguito si 
riporta integralmente:

============= 

                  Al Responsabile dell’Area Amministrativa

OGGETTO: CANDIDATURA BANDIERA ARANCIONE DEL TOURING CLUB 
ITALIANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER APPLICAZIONE DEL M.A.T E 
ELABORAZIONE DEL PIANO DI MIGLIORAMENTO AI FINI DEL 
RICONOSCIMENTO DEL MARCHIO DI QUALITA' TURISTICO-AMBIENTALE 
RILASCIATO DAL TOURING CLUB ITALIANO.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 310 del 09/12/2022 con cui si stabiliva di 
provvedere in merito alla candidatura della Città di San Severino Marche alla Bandiera Arancione, 
marchio di qualità turistico-ambientale, rilasciato dal Touring Club Italiano, con sede in Corso 
Italia, 10 – 20122 Milano, C.F./P.I. 008567101157 e in tal senso si destinava la somma di € 5.000,00 
per l’applicazione del M.A.T e l’elaborazione del Piano di miglioramento ai fini dell’eventuale 
perseguimento della Bandiera Arancione, determinata in base al numero di abitanti dallo stesso 
Touring Club.

Dato atto che la somma di € 5.000,00 per l’applicazione del M.A.T e l’elaborazione del Piano di 
miglioramento ai fini dell’eventuale perseguimento della Bandiera Arancione trova copertura 
finanziaria al Cap. 104603 del Bilancio di Previsione 2022/2024 I.C. 1902/2022 CO 2022;



Dato atto che il DURC del Touring Club Italiano acquisito con prot. INAIL_35437011 del 
09/11/2022 risulta regolare e in corso di validità;

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio in oggetto è: ZCB390864B;

Vista la Delibera di Consiglio n. 47 del 26/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
Previsionale per il triennio 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 01/10/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) definitivo per la gestione dell'esercizio finanziario anno 2022-2024;

Si propone di sub- impegnare la somma di € 5.000,00 al cap. 104603 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 I.C. 1902/2022 CO 2022 a favore del Touring Club Italiano, con sede in Corso Italia, 10 – 
20122 Milano, C.F./P.I. 008567101157 per l’applicazione del M.A.T e l’elaborazione del Piano di 
miglioramento ai fini dell’eventuale perseguimento della Bandiera Arancione;

                                                                             Il Responsabile del Servizio Cultura e Turismo
                                                                                                              F.to Patrizia Bordi

*****************

Vista e richiamata la relazione del Responsabile del Servizio Cultura e Turismo sopra riportata.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto della propria competenza all’assunzione del presente atto di liquidazione in forza del 
Decreto Sindacale n. 10 del 02.07.2022; 

DETERMINA

 Di dare atto la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto;

 Di sub- impegnare la somma di € 5.000,00 al cap. 104603 del Bilancio di Previsione 2022/2024 
I.C. 1902/2022 CO 2022 a favore del Touring Club Italiano, con sede in Corso Italia, 10 – 20122 
Milano, C.F./P.I. 008567101157 per l’applicazione del M.A.T e l’elaborazione del Piano di 
miglioramento ai fini dell’eventuale perseguimento della Bandiera Arancione;

 Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

 Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 



pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

 Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa;

 Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’ esercizio 2022.

 

San Severino Marche, li 
15/12/2022 

Il Responsabile 

GALASSI MARTINA / InfoCamere S.C.p.A. 


